BỘ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2537  /BTP-KTVB&QLXLVPHC
V/v hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ

thuộc lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính khi tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp

Hà Nội, ngày   08     tháng   5    năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Quyết định số 571/QĐ-TTg ngày 12/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp

và nhiệm vụ được giao tại Công văn số 001/CV-BCĐ ngày 19/3/2025 của Ban Chỉ

đạo thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp về việc ban hành hướng dẫn xử lý vấn đề

phát sinh thuộc lĩnh vực hộ tịch, đăng ký biện pháp bảo đảm và các lĩnh vực liên

quan khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp, trên cơ sở kiến

nghị của một số địa phương, Bộ Tư pháp đã nghiên cứu, xây dựng Hướng dẫn

thực hiện một số nhiệm vụ thuộc lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính khi tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp.

Bộ Tư pháp xin gửi Quý Ủy ban Hướng dẫn nêu trên để kịp thời phổ biến

đến cơ quan, đơn vị liên quan nhằm triển khai, thực hiện tốt chủ trương sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ xử lý vi phạm hành chính được thông suốt,

liên tục, không bị gián đoạn.

Vì thời gian rất gấp, nội dung Hướng dẫn có những vấn đề mới về thẩm

quyền, trình tự, thủ tục nên hướng xử lý trong một số trường hợp có thể chưa dự

liệu chi tiết, đầy đủ. Do vậy, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh

vướng mắc, đề nghị Quý Ủy ban gửi ý kiến, phản hồi về Bộ Tư pháp (Cục Kiểm

tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính) để tiếp tục nghiên cứu, hoàn

thiện Hướng dẫn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phó TTg Thường trực Nguyễn Hòa Bình (để báo cáo);

- Phó TTg Chính phủ Lê Thành Long (để báo cáo);

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Bộ Nội vụ (để phối hợp);

- Các Sở Tư pháp (để thực hiện);

- Lưu: VT, Cục KTVB&QLXLVPHC (Lưu).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T15:58:33+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Đặng Hoàng Oanh<oanhdh@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T16:10:47+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!